
listopad .t997 . ročník 2 . číslo í1 . zdarma

List pracovníků Dopravního podniku h|avního města Prahy, akciové spo|ečnosti

Finanění úspory musíme naiít uvnitř podniku!
VáŽení Spo|upracovn|C|, VozU, tak i v organizaci ařízení. Struktury DopravnÍho podniku, které povede k finanČ'

jiŽ něko|ik týdnů ko|ují ,,zaručené zprávy.. o bu. Je samozrejmé, Že po rozhodnutí představenstva ním úsporám především v personá|ních nák|adech.

doucí podobě Dopravnino podniku h|. m. Prahy, a.s.' bude následovat pooronna prijrava konkrétních kro- 3. optimalizaci stavu vozového parku vzh|edem

mnohdy V té nejčerněJŠí podobě. Rád bych uvedt ty- xo, xt",e budou Strategi"xli )áÁc' spo|ečnosti uvá- k očekávanému konstatnímu objemu dopravních vý-

to inÍormace na pravou miru. děi v kaŽdodenní živoi. Vy,nu'nou' informační roli konů podniku a částečnému přesunu výkonů mezi

V závěru loňského roku u|oŽita Valná hromada bude hrát i podnikový časopis DP_KoNTAKI který jednotlivými druhy dopravy.

představenstvupňpravitnáVrhzměn,kterépovedouuá=nud"sevšemipodstatnýmikrokyseznamovat.-"" lí*::n;: 'JJITH' 'I ,:: i :r l ' ' ' "", f f i"".;
[ ú s p o r n ě j š í m u c h o v á n í p o d n i k u a b u d o u Z n a m e n a t h o s y s t é m u s p o | e č n o s t i
re|aiivně menšÍ potřebu dotací z městského rozpoč- 

re.t. &. l I u Rozvoj efektivní personální práce s důrazem
t u . V z h l e d e m k t o m u , Ž e S e V m i n U | o s t i t í m t o z a d á - f f i . f f i l I n a m o t i v a č n í s y s t é m y v p o d n i k u a u d r Ž e n í p o l o Ž k y
nímzabýva l ymnohéf i rmy ,bohuŽe lbezkonk rétního f f i a f f i Eosobníchnák |adůpodn i kunapň ja te l névýš i
v ý s | e d k ú s m n o h a s t r a n a m i p o p s a n é h o p a p í r u o b e c - 6 . Z k v a | i t n ě n í k o m u n i k a c e m e z i p r a c o v n í k y
n ý c h Í r á z í , p ň s t o u p i | i j s m e - k ř e Š e n í p r o b | é m u a Ž n a a o r g a n i z a č n í m i ú t v a r y D o p r a v n í h o p o d n i k u .
,ánuacpodrobnýchf inančnÍchanalýz 'ProtoŽejsoure$. . . . l . '* ' . .*- ' . J .&{ ' .uu.uořeníŠanceprof .esníhorůstuan-ovýchpří-
t o z m ě n ý v ý z n a m n é a b u d o u o V | i V ň o V a t v ý v o j c e l é - l e Ž i t o s t í p r o u p | a t n ě n i s c n o p n ý c h o d b o r n í k ů .

ngi'':řT:::{l!''.'fl:x"""J"Txl:1::'""'ťo'3n:: lečnosti pocítíme zřejmě na,u-čátku druhého čtvr1. jedním zcí|ů je také skutečnost, aby ti skutečně

kunaobdobí 5  aŽ7|etaakceVedoucí  k je1 ichdosa .  le tÍ  p říŠtíňoroku.Da|šíopat řeníbyměIanás|edovat  schopníby| i  |épeohodnocen i  zasvouprác i ,neŽt i ,

Ž e n í ' H l a v n í m c í | e m S p o | e Č n o s t i j e u d r Ž e t o b j e m d o - v p o s t u p n ý c h k r o . c í c h b ě h e m r o k u ' 1 9 9 B a . 1 9 9 9 . k t e í s e p o u z e v e z o u .
pravních výkonů, který V Současnosti vykonává Do. H|avni akce Strategického záměru Dopravního Doufám, Že zmény, které čekají naŠi spo|ečnost

pravní podnik a v případě pňznivých podmÍnek finan- pooni[u se zaměrují na-následující oblasti: pňnesou i Vám osobně více pracovního a osobního

cování i výrazněji expandovat do regionů. 1. RadikálnÍ intenziÍikáci vá vyuŽívání opravá- lspokojení, které je nezbytné pro kva|itně odvádě-

Musíme Však Vycházet z předpokladu, že v nej- renských zdrojů s 
"it". 

.nřit poaí l"ni"r., náttuoů nou práci ata je naším prvotním cíIem. Přeji si spo-

bliŽších pěti letech příspěvek (dotace) hlavního měs- spoteenosti, ue"tne sdí|ení jednot|ivých opravá- |ečně s Vámi, aby i V budoucnu p|atilo:

ta Prahy na krytíprovoznlcn nákladů Dopravního pod ř.i'*1v"r' zaíízení mezi trakcemi. Pražský dopravák = prestižní povolání!

niku zůstane v |epšÍm prÍpadě ve stejné výši (v reá|. 2'' ZjednoduŠení systému řízení aorganizační |ng. Milan HouÍek, generální ředite|

;5 # :il:'-',il:f i'H;J;5,?f, H: J,::J'. lT:":X,
iu, kteý musívedle veřejné dopravy pokýt další'.-pro

m8sto Životně dů|ežité poloŽky' Ne|Ze také počítat

s významnějšÍm reálným zvýšením lržeb zjízdného 
ooo.,uuní podnik V Liberci si letos pňpomíná 1 00. těŽ sestává vŽdy ze dvou Částí - teoretické a praktické.

-
v á s s á z n á m i | s p ř e d p o k | á d a n ý m p o s t u p e m . 1 7 . | i s - q c o v n í k ů m s e z a r u č e n o u ú r o v n í m e z d
t o p a d u b u d e p ř e d | o Ž e n n a z a s e d á n í p ř e d s t a V e n S t V a G - # | V á Ž e n Í k o | e g o v é , v á ž í m s i V a Š í d o s a v a d n í p r á c e
spo|ečnosti materiál ',Strategický ZáT9l^Ťpri:il: -'-q-É 

Fffi l ve s|uŽbách Dopravntno podniku a pevně věřím ve
podniku hl. m. Prahy' a.s. na období 1998 - zo02",, E! 

..- | 
vaŠi aktivníúčast pň Uskutečňovánínezbytných změn

::"#"T"T[ffiifJ?:il,"JJ""J#]".iá.:.,iJi::ffi; Pryní 19nkr9]'l]9"r1y:,:.-".s]:IÍT".Íil::.:::. :*"''*:|;*..j;Jxil*j"*',.""# i":él.:!'.?

'ffi: 
fii"J;i#,:i].ň'; o,"fesionálové jak V pro- ze všech měst býva|ého Českos|ovenska. V|astní sou-

DoPRAVNí eopNlK HL. M. PRAHY, a.s.:
n'l..] ,'/"-\ '/ť\' Ti TrÝ.;Tn l Íriry ifílT líTTŤín) í ,,F\7]-rY7 -iT )_řň,a..7111=v.1*

rUU LL T

po roce 1998.
Jak jsem jiŽ předeslat, domnívám se, že je naší výročí svétro tivaní. V rámci oslav tohoto jubi|ea uspo- Znalosti jednotlivých ňdičů (a ňdiček - druŽStvo je tvo-

stavovskou povinností a zároveň otázkou profesio- řádal o víkendu 11 ' a 12. ri]na soutez zrúčnosti ňdičů řeno jedním muŽem a 1ednou Ženou) pravide| silničnÍho

ná|ní cti, abychom i za těchto nelehkých oko|ností tlňvaii kterésezÚčastnilo9 ňopravních podnikůz celé provozu, ustanovení dráŽního zákona, konstrukce vo-

zajistili veřejnou dopravu osob ve stejném objemu ón ušrou"n.xu, provozujících elektrickó dráhy (Brati. )id|a a zdravovědy jsou ověřovány pomocí testů. Prak-

a ve stejně dobré kvalitě (ne-|i lepší) jako tomu bylo s|ava, Brno, Košice' Liberec, Most, o|omouc, óstrava, tické dovednosti prokazují soutěŽícÍ na trati, kde je nut-

doposud. Chybějící finanČní zdroje musíme na|ézt P|zeň a Praha). Celkem soutěŽilo 1 0 druŽstev, protože no dokázat zv|ádnutÍ plynulého zastavení v zastáVce Se

uvnitř podniku samotného. Nebuje to |ehké, zvláš- Praha, vzhledem t au.otutnš-n"]uvšslmu pootu rioieů, všemi Úkony, určenými příslušnými předpisy, odhadnuti

tě, kdyŽ část postupných změn máme v poslední do- postavita 2 dru:stva, nakonec se viak do ce|kového po- průjezdního profi|u na rovině i v oblouku, odhadnutÍ oka-

bé již zasebou. Rád bych vás poŽádal' abychom iadí započítáva|o V rámci regulérnosti jen jedno. mŽité rychlosti vlaku, zastavení sběračem prouou na

tuto skutečnost, řadovými zaměstnanci počínaje TyiosoutěŽezručnosti ňajíj izsvojio|ouholeto.utra- určenémmístěapodobně'H|avnídůrazsek|adenaod-

a vrcho|ovým vedením konče, pňja|i jako výzvu ne- dici a jsou vŽdy steoovány s veixou pozorností'V BO. |e- had brzdných drah, takŽe se poŽaduje naprosto přesné

bo ,,hozenou rukavici.. našim manaŽerským a orga- te"r. nyv orgaňizovány v Praze a okamŽitě si získa|y ob- zastavení př"d př"kažkou nejen pň jízdě vpřed, a|e i pň

nizačním schopnostem a abychom prokáza|i, ste.ině tinu, jiŽ broto, Že se jedná^vlastně o jedinou pň|ežitost couvání. To vše je doplněno řešením situací pň provoz-

jako v průběhu uplynulých sta let existence podni. Gi* i:ili:.,{[*;r":?::..:':xi:,;éJ'Í::ii 
ních závadách, at jiŽ se jedná o poruchu Vozu nebo

(Pokračování na straně 2)

ŘTffťé:$ ,y.i',.sti .#ffi:Tl,.ffitr.flff#,i ffiffiffi 'iĚ l,ffiil Í#*.i li{ffirffi:E;.t i



Nizozemí, neboIi Království nizozemské (Koninkrijk der
Neder|anden) s roz|ohou 41 547 km2 a 15,6 mi|ióny oby-
Vateli je obk|openo Severním mořem a sousedí s Be|gií
a Německem. H|avním městem Země je Amsterodam, ale
síd|em vlády a dalších úřadů, mJ. i Mezinárodního soudní-
ho dvoru je Den Haag.

Jeden z mnoha autobusů v Amsterodamu

Amsterodam |eŽí V provincii Noord - Ho||and pň ústí
řeky Amste| do lJsse|meeru, v jeho zálivu Het |J. Asi v ro-
ce 1225 vznik|a rybářská osada pň řece Amste|, která by|a
od roku 1270 chráněna protipovodňovou hrazí. od tohoto
roku se datuje za|oŽení Amsterodamu' jehoŽ původní ná-
zev by| Amste||edamme. V roce 1300 získa| městská prá.
va a prvnÍ prjvi|egia, od .14. sto|etí by| významným přísta-
Vem a členem hansy' Město by|o zbudováno na 90 ostro-
vech, které byly postupně propojeny tisícovkou mostů
a viaduktů a rozč|eněny Více neŽ stovkou grachtů. Stavby
musely být zak|ádány na dřevěných pi|ířích _ kmenech mo-
hutných stromů.

Toto město je Významným střediskem světového fi-
nančnictví, druhým neJvětším nizozemským přístavem
a mezinárodnÍ |eteckou kňŽovatkou. Je rovněŽ největŠÍm
průmysIovým střediskem Nizozemska s mnoha vyspě|ými
odvětvími, hIavně strojírenstvím, chemií a petrochemií. Za.
stoupeno je i hutnictví, oce|ábtví, polygraÍie' potravinábtví
a broušení diamantů.

Amsterodam má Ve|mi dobře propracovaný systém
Veřejné dopravy. Dopravní podnik (GVB)' jehoŽ p|né jméno
znÍ,,Gemeentevervoerbedrijf AmSterdam.., provozuje .1 8
tramvajových |inek, okolo 30 autobusových, 3 trasy metra
a 1 rychlodráhu. Noční dopravu zajišťuje 8 nočních auto-
busových linek'

Typ i cká amste ro d am ská tramvaj

Je zde zaveden pásmový tarif' Jízdenku označíte vlo-
Žením do strojku, nebo ji necháte označit ňdičem. Počtu
projetých pásem musí odpovídat počet označených prouŽ-
ků, zvýšený o jeden, tzv. základní tarif (např. při jízdě dvě-
ma zónami označíme tň prouŽky). JÍzdenka platí šedesát
minut. Celý střed města je jedno pásmo.

Pokud chcete stráVit V Amsterodamu ce|ý den, roz-
hodně se Vám Vyp|atí zakoupit ce|odenní jízdenku' Za ce-
nu deseti gu|denů Vám platí p|ných 24 hodin Včetně noč.
ního autobusu, za kteni' byste jinak zap|atili také deset gu|-
denů. Výhodné jsou rovněŽ soubory jízdenek tzv.
strippenkaart, za které zap|atÍte pro jedno páSmo tň gu|-
deny' za soubor patnácti jízdenek 1 1,25 gu|denů.

Jen pro zajímavost uvádÍm ceny měsíčních jízdenek'
ieŽ činíoro dět i  od 4 do'11 |et 184.75: oro m|ádež od 12

do 18 |et pň1de na 196 NLG a p|nocenná jízdenka bude
Stát dosoělou osobu 321.5 NLG'

Pokud byste se rozhod|l cestovat bez p|atné jízdenky,
budete muset zaplatit jízdné + pňráŽku 60 NLG, coŽ při
dnešním kurzu vychází pňb|iŽně na tisícikorunu.

Po městě se pohybuje ve|ké mnoŽství autobusů GVB
i da|Ších dopravců různého stáí i typů. K Vidění jsou jak
standardní, tak k|oubová vozidla firem VoIvo, DAF' BerkhoÍ
a da|ších. Do vozů se nastupuje předními dveřni a ňdič
kontroluje a prodává jízdenky.

Siť elektrické dráhy je ve|mi rozsáh|á. Jezdí zde Staré
tffč|ánkové vozy německé výroby a nové nízkopod|ďnÍVozy
firmy LÚns' Na někter}ich linkách ]sou nasazeny vozy s prů-
Vodčím, V tomto pffpadě se nastupu.je zadními dveřrni" Nej-

Komerční historická souprava zachycená v centru měs-
ta na třídě Rokin

více tramvajových |inek a Vozů se kumuluje na H|avním ná-
draŽí (centraa| station), kde lze zakoupit jízdenky a inÍor-
movat se Ve středisku GVB. odjíŽdějí odsud tramvaje i au-
tobusy GVB a mnoho píměstských i dá|kol47ch v|aků, pod.
zemní dráha a rvchIodráha. Po městě Vedou téŽ dVě okruŽní

Nová souprava metra

tramvajové linky označené 20A a 20B. Tramvaje jezdÍ cent-
rem města, kďdá |inka V jiném směru. Ve Vozech nasaze-
ných na tuto |inku jsou umÍstěny automaty na jízdenky.

Linka č, 51 tramvajové rych|odráhy je Ve|ice zajímavý
Úkaz.Yyjíždí Z centraal station jako podpovrchová dráha
na kolejích metra standardního rozchodu a napájení 750
V ze třetí ko|ejnice, u stanice Amstel vyjíŽdí na povrch, od-
kud směň-lje do stanice ZU|D WTC. V této stanici zastaví,
zdvihne pantograÍ a dá|e pokračuje jako tramvaj na ko.
nečnou PoRTWACHTER. Jezdízde většinou soupravy s|o.
Žené ze dvou dvouč|ánkových vozů.

I podzemní dráha má svůj začátek na Hlavním nádra.
Ží, odkud vyjíŽdí |inky 53 a 54, jezdí zde čtyřvozové jednot'
ky' i kdyŽ to není pravid|em. Nejnovější |inka metra č. 50
jezdí z |so|atorwegu na konečnou Gein'

samostatnou kapito|ou je zdejšÍ tramvajové muzeum.
Dostanete se k němu z Hlavního nádraŽÍ autobusem 170
nebo tramva'ií č. 16 ď kzastávce Haar|emermeerstation
kde wstouoíte a iiŽ ořed sébou VidÍte budovu muzea. Mu-

Zeum je otevřeno pouze v sezóně. V h|avní budově je re-
staurace, prodejna materiálu s dopravní tématikou a kan-
ce|áře dopravních zÍízencŮ. opodá| je zastáVka muzeální
tramvajové |inky V trase Haar|emer station - station Bo.
Venkerk, na kterou jsou vypravovány historické tramvajo-
vé vozy z |et 1910 _ 1950. MůŽe se zde Setkat s nizo.
zemskými, německými' vídeňskými vozy a také s pražslqim
vozem č. 352'

Rychlodrážní tramvaj ve stanici ZUID W.T.C. s vrchnÍm
odběrem proudu

Vozy jsou vypravovány pouze v sobotu V sezóně V in.
terva|U 20 minut. Jízdné činí 3 NLG' zpáteční 5 NLG. Je|i-
koŽ jsem sezónu nestihl, byl jsem se podíVat' jest|i neuvi-
dím nějaké zdejší vozy. od hlavní budovy jsem šel po ko.
lejích asi 200 metrů, abych viděl tramvaje, na ktených pra-
cova|i dě|níci. Kdo by si mys|e|, Že zdejší muzeum Vypadá
asi nějak jako naŠe Ve střeŠovicích, je na ve|kém omy|u.
Pouze tň p|echové hangáry po třech ko|ejích v mÍstech,
kam by Se večer normá|ní č|ověk asi těŽko odvaŽi|.

o to více mě potěšilo, Že zde majíasi oko|o tňceti Vo.
zů, Většinou opravených. Rozhodně se sem.ještě někdy
DodÍVám'

V Den Haagu má sídIo nizozemská vláda' ačko|i h|av-
ním městem je Amsterodam. AVšak i Haag můŽe nabÍd-
nout jednoduše Všechno. Pa|áce' památníky' pamětihod-
nosti. oblíbeným |azeňským míStem Je scheveningen s p|á-
Ží u moře, se sto |et stani'm lazeňským hote|em, s kasinem
a cirkusovým představením. UŽ po sta|etí je Haag srdcem
nizozemské demokracie'

Také zdejŠí tramvajová síť je velmi rozsáh|á. Dopravní
podnik (HTM) provozuje .11 tramvajových linek a pňbliŽně
tňcet autobusových. V současné době probíhají v centru

Pražský vůz č. 352 v tramvajovém muzeu

města rekonstrukce' jejímŽ cí|em je svedení automobi|oVé
dopravy do podzemÍ. Samozřejmě, Že se to odrazilo ina
dopravě tramvajové četnými pře|oŽkami tramvajových tra.
tí. Pro zajímavost uvádím, Že,isem zde objevi| něko|ik zru-
šených tratí'

Jízdné je obdobné jako v Amsterodamu' ce|odenní
jízdenku pořídíte za 12 NLG' soubor patnácti jízdenek pň-
lde na 11,25 NLG.

Text a foto: Micha| Babický


